ATO PGJ Nº 165/2010, de 05 de novembro de 2010
Altera o nome do Grupo Especial de Combate às Organizações Criminosas para Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado
CONSIDERANDO, a decisão da plenária final da 24ª Reunião Ordinária do Grupo Nacional de Combate às Organizações Criminosas, ocorrida na cidade de Campo Grande-MT, em 01 de setembro de 2010;

CONSIDERANDO, a necessidade prática de que, nacionalmente, os grupos de combate ao crime organizado tenham um nome único, facilitando assim a assimilação do mesmo no meio jurídico e entre a população em geral;

RESOLVE:

Art. 1º - O Grupo Especial de Combate a Organizações Criminosas - GECOC, pertencente ao Ministério Público do Estado do Piauí, passa, a partir desta data, a ser denominado Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado - GAECO.
Art. 2º - Ficam mantidas todas as atribuições, prerrogativas, bem como a composição do referido Grupo.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Teresina (PI), 05 de novembro de 2010.

AUGUSTO CÉZAR DE ANDRADE

       Procurador-Geral de Justiça